
                                                                                                                                  COPIA 

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n.18/1- 15025 (AL) PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
P.I. c.f.00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 

 e-mail  info@comune.moranosulpo.al.it 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO PERSONALE  N. 15/2017          

 

OGGETTO: CONCESSIONE PERMESSI RETRIBUITI AI SENSI ART. 33, c.3, Legge 

104/92 e smi 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

L’Anno  Duemiladiciassette  Addì  ventisei  del  mese di   settembre , nella Sede Comunale. 

 

Il sottoscritto  FERRARI LUCA, nella sua qualità di Responsabile del Personale del  Comune di 

Morano sul Po. 

 

Premesso che il dipendente Pagliano Giancarlo a tempo pieno e indeterminato cat. B4 ha presentato 

in data 14.09.2017 n. prot. 2415 la richiesta di usufruire dei benefici di all’art. 33, c. 3 Legge 104/92 

e smi, per prestare assistenza al familiare disabile; 

Visto il certificato medico attestante la condizione di disabilità, rilasciato dall’Asl AL di Casale 

Monferrato in data 07.08.2017; 

Dato atto che il dipendente ha prodotto la dichiarazione personale per poter usufruire dei benefici 

previsti dalla L. 104/92 e smi; 

Richiamato l’art. 33, c. 3, della L. 104/92 in base al quale il dipendente pubblico o privato che 

assiste una persona con handicap in situazioni di gravità, parente o affine entro il terzo grado, ha 

diritto a tre giorni di permesso mensile coperti da contribuzione figurativa per un massimo di 18 

ore; 

Atteso che il dipendente ha richiesto di utilizzare tale beneficio a giornate intere; 

Visto il parere ARAN del dicembre 2016 inserito nelle “Raccolte sistematiche degli orientamenti 

applicative” con il quale l’Aran  chiarisce che nel caso in cui il dipendente faccia richiesta di 

permessi giornalieri e non di permessi orari e  il giorno richiesto di permesso cada in un giorno 

lavorativo (lungo) l’assenza corrisponde sempre ad un giorno e pertanto, per il restante periodo 

mensile il dipendente potrà usufruire degli ulteriori due giorni di permesso;  

mailto:info@comune.moranosulpo.al.it


 

 

 

Dato atto che la disciplina speciale dei permessi richiesti è volta alla particolare tutela del lavoratore 

e della sua famiglia in considerazione delle finalità sociali perseguite dalla Legge; 

Ritenuto di riconoscere al dipendente i benefici previsti dall’art. 33, c. 3, della L. 104/92 per 

l’assistenza al familiare; 

Vista la Legge n. 104/92; 

Vista la Legge n. 53/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 151/2001; 

Visto l’art. 19 del C.C.N.L. del 06/07/95 relativo ai permessi retribuiti; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Di accogliere l’istanza del dipendente Sig. Pagliano Giancarlo in servizio presso questa 

Amministrazione a tempo pieno e indeterminato cat. B4, pervenuto in data 14.09.2017, per assistere 

il familiare in situazione di disabilità. 

Di consentire la fruizione dei permessi retribuiti previsti dall’art. 33, c. 3, della L. 104/92 consistenti 

in tre giorni mensili  a decorrere dalla data della richiesta. 

Di dare atto: 

- che la fruizione dei permessi è subordinata alla preventiva richiesta e successiva autorizzazione 

del Responsabile del Servizio Personale; 

- che i suddetti permessi sono retribuiti e computati nell’anzianità di servizio e non riducono le 

ferie; 

- che i permessi non fruiti in un mese non possono essere cumulati nei mesi successivi. 

Di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento al dipendente interessato. 

Di dare atto che la presente determinazione è  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 

giorni consecutivi, così come previsto dalla normativa vigente.  

 
                                                                                             

       

                                                         Il Responsabile del Personale 

                    F.to Luca   Ferrari 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio; 

 

Visto lo Statuto Comunale,             

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi,   dal  09/11/2017 al 24/11/2017,   nel sito web istituzionale di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

 

 

Dalla residenza comunale, lì      09/11/2017                                   

 

 

                                                                                                      Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                                                                                                    F.to  Medea Mariella 


